Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví / Studia nových médií

Nové trendy v oblasti monetizace

počítačových her

Bc. Marek Švrkala

Nové trendy v oblasti monetizace počítačových her

New Trends in Computer Games Monetization

Praha 2016 Vedoucí práce: Mgr. Vít Šisler, Ph.D

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval za cenné rady a připomínky při zpracovávání

diplomové práce Mgr. Vítu Šislerovi Ph.D. Dále moje poděkování patří Janu Auředníkovi

za pomoc při statistickém vyhodnocení výzkumu, blízkým za podporu a trpělivost a dědovi,

který se bohužel dopsání práce nedožil, za neustálou motivaci k dokončení studia.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 31. července 2016

…………………………..

Jméno a příjmení

Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje novým trendům v monetizaci herního průmyslu s důrazem

na crowdfunding, free-to-play model, prodej her pomocí balíčků „zaplať, kolik chceš“ a

slevové akce na Steamu a jiných digitálních distribučních službách. Cílem diplomové práce

je zjistit, jak na tyto trendy reagují hráči na osobních počítačích v České republice. Nejprve

je popsána situace v českém herním průmyslu s důrazem na to, jak se dnešní hráči chovají,

jak hry vnímá společnost a v jakém stavu jsou zdejší vývojářská studia. Poté je popsán

nástup nových trendů, které jsou v další kapitole podrobně rozebrány s využitím

zahraničních výzkumů. Praktická část mapuje za pomoci dotazníkového šetření vliv nových

trendů na české hráče. Nejprve je uvedena metodologie a následně provedena analýza

sebraných dat. Postupně je odpovídáno na tři výzkumné otázky, které se snaží objasnit různé

aspekty toho, jak na nové trendy v monetizaci herního průmyslu reagují čeští hráči.
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Počítačové hry, videohry, crowdfunding, free-to-play, zaplať, kolik chceš, Humble Bundle,

Steam, digitální distribuce.

Abstract

This diploma thesis deals with the new trends in the monetization of the video gaming

industry with emphasis on crowdfunding, free-to-play model, selling games by „pay what

you want“ bundles and sales on Steam and other digital distribution stores. The purpose of

this diploma thesis is to describe how the players on personal computers react to these trends

in the Czech Republic. First, the situation in Czech gaming industry and the situation of

players in the Czech Republic is described. Then the new trends are analyzed thoroughly

using foreign researches. The practical part analyses the effects of the new trends on Czech

players with the results of an online questionnaire. First, the methodology is presented and

subsequently the collected data is analyzed. Gradually, the thesis are answering the three

research questions which are clarifying various aspects of how the Czech players respond to

the new trends in the video gaming industry monetization.
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Computer games, video games, crowdfunding, free-to-play, pay what you want, Humble

Bundle, Steam, digital distribution.
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Předmluva

Už odmala jsem se velmi zajímal o počítačové hry a trávil hodně času v různých

virtuálních světech. Hrami jsem se nakonec začal zabývat i profesně, když jsem pracoval

jako videoherní novinář. Některé odbornější texty pak podnítily můj zájem o herní studia, s

nimiž jsem se setkal jak na bakalářském studiu žurnalistiky na Fakultě sociálních věd

Univerzity Karlovy, tak na magisterském Studiu nových médií na Filozofické fakultě

Univerzity Karlovy.

Herní studia zažívají v posledních letech rozkvět a i u nás je především od roku 2010

patrný nárůst počtu výzkumů, průzkumů trhu a tematicky zaměřených konferencí a vznik

akademických i vědeckých institucí zabývajících se různými aspekty videoher a

videoherního průmyslu.

V České republice zatím byly nové trendy v těchto oblastech zkoumány spíše

sporadicky, proto by tato práce měla být pro česká game studies velkým přínosem. Rád bych

našel odpovědi na otázku, jak nové trendy v oblasti monetizace počítačových her ovlivňují

různé skupiny českých hráčů.

Od zadání tématu v roce 2012 uplynuly více než tři roky, cílem práce je ale

analyzovat aktuální situaci, takže to nepředstavuje problém. Zkoumané oblasti pochopitelně

prodělaly další rozvoj, který práce reflektuje.

Práce je dělena do pěti hlavních kapitol – nejprve je popsán současný stav

videoherního průmyslu v České republice, poté jednotlivé oblasti zmíněných nových trendů.

Třetí a stěžejní částí práce je případová studie, v níž dojde k dotazníkovému šetření, které se

uskuteční na vzorku českých hráčů počítačových her. Šetření odpoví na výzkumné otázky,

jak se free-to-play model odráží v ochotě hráčů platit, jak se chovají hráči, kteří financují

vývoj her prostřednictvím crowdfundingu, a jak nové distribuční modely ovlivňují to, zda

hráči hry nejen kupují, ale i hrají.

V závěrečné části práce pak budu analyzovat výsledky a srovnám je mezi různými

sociodemografickými skupinami českých hráčů.

Herní studia patří k oborům, které se rychle rozvíjí, literatura tak podobně jako u

jiných novomediálních oborů rychle zastarává. Volím tak převážné články ze zahraničních

akademických periodik a odborných internetových serverů. Díky licencím Univerzity

Karlovy využívám jak komerčně dostupné elektronické databáze, tak volně dostupné

materiály. Čeští autoři píší o rozebírané problematice vesměs pouze na úrovni populárně-

vědecké až populární, o tématu se ovšem zmiňují některé rigorózní, diplomové či bakalářské
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práce, byť mnohdy pouze okrajově. I ty pro svou práci využívám. Odborná literatura, která

by se věnovala těmto jevům zacíleným specificky na české prostředí, prakticky neexistuje.

Pro citace jsem zvolil systém citování pomocí průběžných poznámek. Tento model

dle mého názoru nejméně rozbíjí strukturu testu, a tak jej považuji za nejpřehlednější.

Bibliografické záznamy citované literatury a jiných zdrojů jsou v závěrečném seznamu

řazeny abecedně dle prvního údaje v záznamu. U her je vždy uvedeno vývojářské studio

s hlavní zodpovědností, rok vydání první verze, název hry, distributor a dostupné platformy.

Záznamy byly vytvořeny v souladu s pravidly uvedenými v českém překladu mezinárodní

normy ČSN ISO 690 (01 0197).
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1 Úvod

Herní průmysl v posledních letech zasáhly změny, které procházejí celým zábavním

průmyslem a světem nových i starých médií. Celý trh mění internet, který umožňuje lidem

snadněji vyhledávat to, co je skutečně zajímá. Lidé mění své nákupní zvyky a tomu se musí

přizpůsobovat i herní vývojářské týmy a vydavatelé. Tvůrci her tak mění zažité způsoby

monetizace a hráči využívají nové distribuční modely, které mnohdy prospívají nezávislé

vývojářské scéně. Ta tak zažívá nebývalý rozkvět.1

S drobným zpožděním oproti vyspělým západním trhům tyto změny, které

charakterizuje nástup digitální distribuce, crowdfunding nebo využívání free-to-play modelu,

zasáhly i Českou republiku. Herní průmysl je zde dnes stejně jako ve vyspělých zemích po

celém světě nedílnou součástí zábavního průmyslu.

Podle výzkumu organizace ISFE u nás hraje více než polovina online populace mezi

16 a 64 lety, v dalších aspektech jsou čeští hráči srovnatelní se západní Evropou. Ovlivňují

je tak nové trendy. Ty se týkají i tvorby her, v České republice totiž působí několik

celosvětově úspěšných vývojářských studií. Podle akademika Jaroslava Švelcha jsou hry

dokonce největším kulturním exportem České republiky.2

Cílem diplomové práce je zodpovědět výzkumné otázky, které se týkají aktuálních

trendů v herním průmyslu a jejich účinků na chování hráčů na PC. Práce tak odpoví na tři

výzkumné otázky – jak se free-to-play model odráží v ochotě hráčů platit, jak se chovají

hráči, kteří financují vývoj her prostřednictvím crowdfundingu, a jak nové distribuční

modely ovlivňují to, zda hráči hry nejen kupují, ale i hrají.

Jako možné odpovědi na tyto otázky budou vytvořeny hypotézy, které vzejdou

z teoretické části práce. V ní nejprve bude stručně popsána historie herního průmyslu

v České republice, která je stěžejní pro pochopení toho, proč je výzkum zaměřen na hraní na

osobních počítačích.

Dále bude analyzován současný stav herního průmyslu v České republice s důrazem


[…]


pravděpodobností udělají čas.

Jak již bylo zmíněno v úvodu shrnutí, to, že si hráči nezahrají zakoupenou hru, není

případ crowdfundingu, neboť hráči crowfundingem podporují tituly, které si nakonec zahrají.

Oproti prodejům v balíčcích „zaplať, kolik chceš“ a ke slevovým akcím, se hráčům stává jen
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minimálně, že by podpořili titul a poté jej ani nevyzkoušeli. Odpověď na otázku, proč se tak

děje, zřejmě spočívá v unikátním vztahu, který se mezi hráči a vývojáři vytvoří.

Z výzkumu lze také usuzovat, že všechny nové trendy výrazně zasahují zkoumaný

vzorek českých hráčů na PC. Digitální distribuce je naprosto běžnou součástí života hráčů

na PC, stejně tak free-to-play model i crowdfunding, přestože toho se účastnila méně než

třetina respondentů.

Digitální distribuce výrazně usnadnila přístup hráčů ke hrám – stačí se připojit na

internet a je možné si s pomocí platební karty koupit počítačovou hru, kterou lze po stažení

a instalaci hrát. Jednoduchost celého procesu spolu s chytrým slevovým mechanismem a

celkovým marketingem vedly až k tomu, že si hráči kupují tolik her, že je ani nemají čas

hrát, a tak jim mnohdy pouze leží ve virtuální knihovně.

To se naopak stává jen velmi zřídka u her zafinancovaných crowdfundingem.

Přispěvovatelé k nim mají speciální vztah a když hru zaplatí, chtějí být o práci vývojářů co

nejlépe informováni. Jejich hlavní cílem ale obvykle není vývoj ovlivňovat.

Takřka 60 % hráčů se věnuje free-to-play modelu. Na ten má nejvíc hráčů smíšené

názory a vidí v něm jak jeho pozitiva, tak negativa. Větší popularitu pak model má mezi

mladšími hráči, kteří častěji hrají free-to-play tituly a tráví v nich hodně času. Většina hráčů

za takové tituly nic neplatí, skupina, která platí, a tak provoz takových her financuje, ovšem

zahrnuje 40 % hráčů, což je více, než naznačovaly data ze zahraničí.
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6 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zodpovědět výzkumné otázky, které se týkají aktuálních

trendů v herním průmyslu a jejich účinků na chování hráčů na PC. Práce tak odpověděla na

tři výzkumné otázky – jak se free-to-play model odráží v ochotě hráčů platit, jak se chovají

hráči, kteří financují vývoj her prostřednictvím crowdfundingu, a jak nové distribuční

modely ovlivňují to, zda hráči hry nejen kupují, ale i hrají.

Jako možná odpověď na tyto otázky byly vytvořeny hypotézy, které vzešly z

teoretické části práce. V ní byla nejprve stručně popsána historie herního průmyslu v České

republice, která je stěžejní pro pochopení toho, proč je výzkum zaměřen na hraní na osobních

počítačích.

Dále byl analyzován současný stav herního průmyslu v České republice s důrazem

na to, jak se dnešní hráči chovají, jak hry vnímá společnost a v jakém stavu jsou zdejší

vývojářská studia, která musela na nastalé změny reagovat. Ve třetí kapitole byl

charakterizován nástup nových v monetizaci herního průmyslu, který vytvořil zázemí pro

stěžejní úsek teoretické části práce. Tím bylo popsání současného stavu v oblastech

crowdfundingu, free-to-play modelu financování provozu MMO titulů, nakupování her v

balíčcích za cenu, jakou si určí sami kupující, a nakupování v masivních slevových akcích

na digitálních distribučních službách. Práce se soustředila na zahraniční akademické

výzkumy týkající se těchto oblastí, pouze minimum zdrojů pocházelo z České republiky.

Někdy ale bylo nutno volit i jiné prameny, neboť v některých případech jde o témata na

akademické úrovni v rámci game studies nepříliš probádaná.

S ohledem na téměř nulový stav výzkumu v této oblasti v České republice bylo cílem

práce navázat na zahraniční výzkumy a potvrdit, či vyvrátit jejich zjištění vymezená do

deseti hypotéz. To bylo provedeno vyhodnocením výsledků elektronického dotazníkového

šetření, které bylo zvoleno s ohledem na kvantitativní pojetí výzkumu. Nesporným

úspěchem výzkumu je solidní vzorek respondentů – dotazník vyplnilo více než tisíc hráčů

z České republiky.

Analýza dat, při níž bylo využito statistických programů, až na jeden případ potvrdila

stanovené hypotézy. Pozitivním výsledkem práce, že se v explorativní části podařilo odhalit

další prvky, k nimž se stanovené hypotézy nevztahují, ale přesto nové trendy v monetizaci

88

herního průmyslu ovlivňují. Často vychází z odlišností u jednotlivých hypotéz v případě

věku hráčů a jejich vztahu ke hrám.

Tato diplomová práce, by se tak mohla stát základem pro další zkoumání, které by

mělo zjištění prozkoumat hlouběji kvalitativním výzkumem a mohlo odpovědět například

na otázky, proč mladší hráči častěji hrají free-to-play tituly, proč hráči v balíčcích „zaplať,

kolik chceš“ a ve slevových akcích nakupují hry, které poté nehrají, nebo proč podpora

crowdfundingu roste s věkem. Všechny hypotézy by také bylo možno konfrontovat

s finanční situací hráčů.

Výzkum nových trendů v monetizaci herního průmyslu je v České republice teprve

na počátku a lze jen doufat, že i v budoucnu nalezne své příznivce.
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Příloha 1.

Na přiloženém CD je umístěn list aplikace Microsoft Excel, v němž lze dohledat všechny

výpočty a tabulky z analytické sekce práce - vystupy_dp_nove_trendy.xlsx. Dokument je

také k dispozici online.