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Slovní hodnocení práce

Autor se v předložené diplomové práci zabývá novými trendy v monetizaci herního průmyslu,
s důrazem na crowdfunding, free-to-play model a prodej her pomocí balíčků, u nichž cenu
stanovuje kupující. Cílem diplomové práce je pomocí dotazníkového šetření zjistit, jak hráči
počítačových her v České republice na tyto nové trendy reagují a jak je přijímají.

Těžiště předložené práce tkví v kvantitativním výzkumu na rozsáhlém vzorku českých hráčů.
Výzkumná část je velmi dobře zpracovaná a zahrnuje jak pilotní studii, tak stanovení a
operacionalizaci hypotéz, statistickou analýzu výsledků výzkumu a jejich interpretaci a
kritickou reflexi. Rozvržení a provedení výzkumu prokazují schopnost samostatné vědecké
práce autora.

Hlavním nedostatkem předložené práce je výrazně deskriptivní charakter teoretické části,
v níž sice autor prokazuje velmi dobrou znalost české a světové herní scény, ale málokdy
překračuje hranice prostého popisu zkoumaných jevů. Přes tuto výtku se, zejména ve
výzkumné části, jedná o kvalitní práci, která může posloužit jako základ pro další výzkumy na
poli českých herních studií.

Po formální i obsahové stránce je práce dobře zpracovaná a způsobilá k ústní obhajobě. Práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu 28 – deskriptivní teoretická část 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 17 – téma je v českém prostředí nové 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů 20 0 – 20 bodů
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slohové zpracování 13 0 – 15 bodů

gramatika textu 5 0 – 5 bodů

CELKEM 83

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 2.8.2016 Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku